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２．統合型リゾート（ＩＲ）の誘致について 
 

（資料 P. 160） 

問 9 統合型リゾート（ＩＲ）の誘致への賛否 

 

問 9 和歌山市に統合型リゾート（ＩＲ）を誘致することになれば、どのように思いますか？ 

あてはまるものを１つお選びください。 

１．賛成               ４．反対 

２．どちらかといえば賛成       ５．どちらともいえない 

３．どちらかといえば反対    

 

統合型リゾート（ＩＲ）を誘致することについて、「賛成」（30.1％）と「どちらかといえば賛成」（22.6％）

をあわせた 52.7％が賛成意見となっている。「どちらかといえば反対」（10.5％）と「反対」（12.6％）

をあわせた 23.1％が反対意見となっている。「どちらともいえない」は 21.2％となっている。 

性別にみると、いずれも賛成意見が 40％を超えている。 

年代別にみると、20 歳以上で賛成意見が 40％を超えているが、18～19 歳では反対意見（40.0％）が

賛成意見（33.3％）を 6.7 ポイント上回っている。 
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問 10 統合型リゾート（ＩＲ）の利用 

 

問 10 和歌山市に統合型リゾート（ＩＲ）ができた場合、行ってみたいと思いますか？ 

あてはまるものを１つお選びください。 

１．思う     

２．思わない    

３．分からない 

 

和歌山市に統合型リゾート（ＩＲ）ができた場合、「行ってみたいと思う」が 56.5％と半数を超えて

いる。「思わない」が 21.9％、「分からない」が 20.6％となっている。 

性別にみても、いずれも「思う」が半数を超えている。 

年代別にみると、いずれの年代も「思う」の比率が高く、半数を超えるのは、18～69 歳となっている。 
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問 10-1 利用したい施設 

 

問 10-1 問 10 で「１．思う」を回答した方にお聞きします。統合型リゾート（ＩＲ）に行った場合、

どの施設があれば利用したいですか？あてはまるもの全てお選びください。 

１．カジノ            ６．劇場 

２．ホテル            ７．映画館 

３．展示場・会議場        ８．温泉 

４．ショッピングモール      ９．テーマパーク 

５．レストラン             

 

問 10 で「１．思う」と回答した 580 人について、利用したい施設は、「ショッピングモール」が 72.8％

と最も多い。他の項目で 40％を超えるのは、「レストラン」（65.5％）、「温泉」（58.8％）、「テーマパー

ク」（54.7％）、「映画館」（45.3％）、「劇場」（42.6％）の 5項目となっている。 

「カジノ」については、24.7％となっている。 
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問 11 カジノ施設への懸念 

 

問 11 統合型リゾート（ＩＲ）のカジノ施設について、どのようなことを懸念しますか？ 

あてはまるもの全てお選びください。 

１．教育上の悪影響          ４．勤労意欲の減退 

２．ギャンブル依存症の増加      ５．地域イメージの低下 

３．犯罪増加など治安の悪化      ６．懸念されることはない 

 

カジノ施設に懸念することは、「犯罪増加など治安の悪化」が 60.5％と最も多く、次いで「ギャンブ

ル依存症の増加」（56.1％）、「教育上の悪影響」（38.5％）の順となっている。 
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問 12 カジノ施設に関しての対策 

 

問 12 統合型リゾート（ＩＲ）が建設されることになった場合、カジノ施設に関してどのような対策

を望みますか？あてはまるものを全てお選びください。 

１．未成年者に対するカジノ施設への入場禁止 

２．国内在住者に対するカジノ施設への入場料徴収 

３．国内在住者に対するカジノ施設への入場禁止（海外旅行客のみ利用可能） 

４．カジノ収益の公共目的への利用 

５．公正運営のための監視機関の設置 

６．犯罪組織の関係者の排除 

７．上記の対策では不充分 

８．対策は不要 

９．その他（               ） 
 

カジノ施設に関しての対策は、「未成年者に対するカジノ施設への入場禁止」が 79.0％と最も多く、

次いで「犯罪組織の関係者の排除」（64.6％）、「公正運営のための監視機関の設置」（49.5％）、「カジノ

収益の公共目的への利用」（43.4％）の順となっている。 
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その他：「建設地の考慮」、「ギャンブル依存症対策」、「近隣住民への配慮」など 




